camelū **Par.** x. **Facit** etiā eos sufficētes
ad emendū regnū celoz. **Qui** em̄ reliquit
domū zc. centupli accipiet z vitā eternam
possidebit. vt ibidē dī. **Et** q̄ ad hoc subdit.
Qm̄ ipoz est regnū celoz. **Glosa.** i. spes q̄
beatos facit. **Ecce** bene rñdet meritū pre-
mio. **Ipi** em̄ paupes h timorosi. **Un** vul-
gares paupes pfucuerūt timorosi vocari.
Et ideo securitas eis reddīt in p̄mio cū dī.
Ipoz est iure specialit regnū celozum. **Ipi**
em̄ habuerūt coniunctā abiectioe ad hu-
militatē. **Et** ideo ipi habēt regnū. **Scđo** h
habuerūt indigentia z paupertatē sp̄alium.
Ideo ipis reddīt copios? p̄ ceter? regnū
celoz. **Si** ergo taliū est regnū celoz. cur
diuites p̄sumūt de se z nō comparāt apud
hmoi paupes. cū illoz sit regnū ce. videre
iuxta illud **Lu.** xvi. **Facite** vob amicos de
māmona iniquitatis. vt cū defecerit? recipiāt
vos in eterna tabernacula. **Unde** nota q̄
ocro bona danf paupibz. **Primo** qz deus
eos adiuvat. **Ps.** Adiuuit pauperē de ino-
pia. **Scđo** pat̄ eis. **Ps.** Parcer paupē z in-
opi. **Tertio** qz exaudīt. **Ps.** Desideriū pau-
perz exaudim dñs. **Quarto** memor ē eoz
Ps. **Hō** in fine oblitiscar? **Quito** solicit?
est eoz. **Ps.** **Ego** medit? z paup sum. dñs
solicit? est mei. **Math.** **Quid** solliciti estis.
Sexto qz dat eis ad possidēdū regnū **Lu.**
xvi. **Facite** vob amicos. **Septio** qz hono-
rat eos. **Ps.** **Honorabile** nomē eoz coraz
illo. **P̄t** i lazaro quē anglī derulef. **Octa-**
uo qz eos iudices alioz facit **Math.** xix.
Pedebit sup sedes duodeci iudicātes zc
Un **Tho.** **Q** vnicuiqz licz viuere de eo qd
suū ē vl qd sibi debīt. **Et** ideo religiosi z de-
rici qz monasterijs vl ecclīis ex magnificē-
tia p̄ncipiū vl q̄rūcūqz fidelīū sūt facultates
collate ex q̄o sustentant p̄nt de eis viuere
licite absqz h q̄ manibz laborāt. z tñ certuz
est eos de elemosynis viuere. **Ite** dīc in so-
lutiōe argumētī q̄nti. q̄ cū appet nēcitas vl
vtilitas. p̄t quā religiosus elemosynis viuūt.
nō scādalizent infirmi sz maleficoz. scādā-
lū est p̄cinnēdū **Math.** xv. **Ite** dīc argu-
mēto. ij. q̄ i h q̄ flugiosi medicāt supbiā vin-
cūt p̄ actū abiectōis p̄iūctū pauprati. **Si** atē
q̄s ex cupiditate medicaret. dānabile esset.
Sic etiā necessitate vl vtilitate illi q̄ inten-
dūt bonū aliqd facere p̄nt medicare. sic stu-
dentes. scolares. sic z religiosi. **Un** **Beati**
mites qm̄ ipi possidebūt frā. **Cōgrue** post

De omnibus sanctis

paupertate bñficant et mites cōsequunt. Quia enim pauper multas lassat iniurias. **Jo** necesse est quod sit miser et mansuetus. **Matth**is quod aliquis non offendat. **Matth**is quod ut malos se offendentes coleret. Et dicitur mansuetus qui manu assuetus. quod talis non reddit malum pro malo. **Un** ps. Mansueti assidue hereditabunt terram triplicem. scilicet quas gerunt. scilicet corporis. quas gerunt scilicet paradisi. et quas calcant ut elementare. De quo in ps. Portio mea sit in terra uincti. **Dec** terra fuit promissa patriarche abrahe. **Gen**. xii. Terra quam transibit pes tuus tua erit etc. **Pes** intelligitur affectus. quod quidem pertransibit terram paradisi cum per eius contemplationem mentis affectum in ea discurrebat. **Ecce** iam per quod regnum celorum datur pauperibus. **mitibus** terra. **Quid** dabit superbis nisi infernum. ut dicitur **Beda**. Mansuetudo placet deo. **Ecc**. i. Cōplacet illi fides et mansuetudo. **Sec**do in cura quod regnum suscipit. **Ps**. Suscipiens mansuetos dominus. **Tertio** datur ei gratia. **Prover**. iij. Ipe deludet irrisores. et mansuetis dabit gratiam. **Quarto** parat ad intelligentiā uerbi dei. **Ec**. v. Esto mansuetus ad audiendum uerbum dei ut intelligas. **Ps**. Docebit mites uias suas. **Quinto** iperatur pro oratione. **Judith**. ix. Dum illi tibi se placuit oratio et mansuetor. **Sexto** in fine huius eternam retributionem. ut h. **Beati** mites. propter deum moyses qui fuerit mitissimus hominum. **Unde** loquitur ei de facie ad faciem et uelificabat iniurias eius specialiter. **For**ore moysi leporem murmurare pro ipso. **Ja**cobus quod esau uolenti eum interficere. **Gen**. xxv. quoniam mansuetudine ostendit cum dixit. **Plac**abo eum muneribus. **Beati** qui lugent. quoniam ipsi consolabuntur. **Dec** bñficatio bñ sequitur primas duas. **Pr**ima post contemptum mundi. post quietem mentis cum homo iam securus in se et in alijs confidendo se fixerit nihil inueniet nisi seibile. **Et** ideo lugent. quod pertinet ad penitentes. qui lugere debent ante acta mala si consolari uolunt. **Et** huius sonat expositio huius **Horre** qui dicitur. **Beati** qui lugent. scilicet tam propria quam aliena. **Pr**imo enim propria est lugenda. **Ps**. Quasi luges et strillas sic humiliabar. **Sec**do pro peccatis alienis. **Reg**. vi. Tu luges saul cum ego piecerim eum. **Dicere**. vi. **Planctu** unigeniti fac tibi amaram. **Tertio** pro incolatu miserie presentis. **Ecc**. vii. **Del** est ire ad domum lucrum quod ad domum uini. **Quarto** pro piculo in dubio pene eterne. **Job**. xiiij. **Sine** nobiles fuerint filij eius siue ignobiles. non intelliget. **opa** siue bona siue mala sunt. **Ca**

ro enim eius dum uiuit dolebit. et iam illi super se metipso lugebit. **Quinto** pro dilectione glorie. **Isa**. vlti. **Letamini** cum hierlm et exultate oēs qui diligitis eam. **Gaudere** cum ea gaudio uniuersi qui lugebatis super eam. **Conuertam** luctum eorum in gaudium. et consolabor eos et bñficabo a dolore suo. **Ire** luctus de primorum bonorum salute. malorum de pñdatione conuertit in gaudium. **Ps**. **Facti** sumus sicut consolari. **Ire** consolabuntur de euasione pene eterne et future. **Sic** consolatus est Ioseph fratres suos. **Gen**. xlv. **Luc**. xvi. **Hic** gaudet. tu uero cruciaris. **Ire** consolabuntur in glorie adeptio. **Isa**. vlti. **Ego** consolabor uos et consolabimini. **Lugent** enim peccatores propter deum. eo quod bonum quod oportuit non fecerit. et malum quod non oportuit fecerit. **Dicitur** est quod dominus pro moysen duos turtures uel pullos columbarum offerri fecit. unum pro peccato. et alterum pro holocausto. **Unum** offerimus cum culpa gemitur damus. **De** altero holocaustum facimus cum pro eo quod bonum negleximus. dolor igitur ne ardemus. **Sic**que similitudine dolorum in corde meo erunt consolatores. **Un** sed quod uera caritate hinc dolent et gemunt quod hinc quod amant. **Adducit** glo. super illud ps. **Gargete** tui infirmitates sunt mihi. tamque vulnerata caritate ego sum. **Amabat** enim inquit quos non dum tenebat. dolebat quod non dum habebat. **Si** dolebat vulnerata erat. **Si** huiusmodi ad uera sanitatem capiēbat. **Qui** huiusmodi uulnere non erit vulneratus. ad uera caritatem non poterit peruenire. **Dec** **Aug**. **Beati** qui esuriunt et sitiunt iusticiam. quoniam ipsi saturabuntur. **Quia** cum alijs primo munda. **na** contempsit. mores bonorum mansuetudine reuertit. atque sufficiens luxuriam. necesse est esurire. **Jo** puenit ter ponit quoniam bñficatio quod pro ereptione animi pro illas tres. pura uicis paupertates a diuitiis. pro mansuetudine ab iniurijs. pro luctu dolore a peris. **demum** ipsum animam ad celestia appetenda erigit. **De** facit esurire iusticie. **Et** hinc dicitur esurire. **In** presentia enim perfecta iusticiam non possumus habere. sed esurire possumus. **Uere** igitur beati qui sic esuriunt iusticiam quoniam saturabuntur. **Hanc** iusticiam querebant et sitiēbant. **pro** desiderantes aduentum domini ut fideles inuenirent. **Un** unus eorum dicit. **Un** a disruperes celum et descenderes. **Isa**. lxiiij. **Magna** esuries quod ad saturitatem suam celum non cameram postulat rumpi. **Sed** hi saturati sunt quoniam domino incarnato uiderunt gloriam eius quoniam unigeniti habuerunt. **Unde** tunc esurientes propter impleuerunt bonis. **Luce**. i. **Sicut** locus est ad pa-

tres nostras. scz. prophetas. Saturati autem sunt sed ex parte per quandam plibationem. sed perfectius saturabunt et pleni? cum apparuerit gloria eius quia tunc totus homo remunerabitur. Sic primo dicitur. Repleti sumus misericordia tua. et ultrauius? et lerati sumus omnibus diebus nostris. i. Regum. ii. Famelici saturati sunt. Ecce fuit mei comedent et vos esurietis. Hieronymus in glo. Quare misero data est lux Job. iij. ca. Miseri lux datur quia huius mundi gaudium non participando se in hac peregrinatione miseros agnoscunt. claritatem transitorie prosperitatis magni pendendo. In amaritudine anime quippe omnes sunt electi. quia vel stendo renunt que dereliquerunt. vel graui se merore afficiunt. quia longe a facie peccatoris peccati non dum fruunt eternis diuitiis. Vita quippe amaritatis datur. cum huiusmodi gloria tristibus gemitibus tribuit. Desiderat quippe se mortificare et penit? ab omni gloria temporalis extinguere. Sed oculis iudicium vel posse in regimine. vel occupari in multis regum honoribus. i. vite rectitudine in se et in alijs copelunt. Et quod dei timore tolerat et intus est desiderium pietatis et foris expellunt ministerium cordis. Ne contra dei dispositionem. et sic multis plunt. et quod se impfectos vident per humilitatem amplius surgunt. et quo desiderium deserunt ipsa tarditate ad eundem delocantur. **De** illis. **Beati** misericordes. quia ipsi misericordiam sequentur. Quia enim dicitur quod misericordia et veritas. i. iusticia obuiauerunt sibi. et habent se tanquam sorores uterine. quare una sine altera claudicat. Misericordia ei sine iusticia declinat ad remissionem. Iusticia vero sine misericordia declinat ad crudelitatem. **U**n glo. Iusticie lumen est misericordia. Fiar autem misericordia tripliciter. scz. in se. **Ecc.** xxx. Miserere anime tue placens deo et corine et cogre ga cor tuum in sanctitate. **S**ecunda fraterna ad primum per beneficentiam. **Luce.** x. Videns Samaritanos vulneratum alligauit vulnera eorum. **T**ertia filialis ad deum. **Miseremini** mei miseremini mei **Job.** xix. Prima sequitur misericordia in remissione omnis iniquitatis culpe. **S**ecunda sequitur misericordiam in diminutione pene et intercessorum multiplicatione. **Prover.** xxv. Tertia sequitur misericordiam in ademptione glorie. **Prover.** xiiij. Qui misere pauperi benedice? et benedice? erit. Hanc misericordiam habuerunt pfectores. quorum principa

tum tenens. **Nicolans** primum suum in opus misericordie gratia releuande inopie et fugiendi stupri erogauit. **M**isericordia pura est virtus est dolor aliene miserie. sed secundum quod displicet alicui malum alteri? est donum spiritus sancti. **S**ed pietas prout homo exhibet cultum dei et filiali affectu et expedite subuenit omnibus miseriis p loco et tempe constituit. **Beati** mundo corde. quia ipsi deum videbunt. **Postquam** animus informat precedentium habituum gradibus extunc ad huc restat purgandus animus? ut in vno mandatorum non offendat. ne sit omnium reus. sed sit sicut domus sine palea auaricie. sicut speculum sine macula luxurie. sicut aer sine nube supbie. sicut argentum sine rubigine accidie. sicut pellis sine pinguedine gula. **Q**uid autem est mundo corde. nisi simplex hinc cor ut dicitur. **Beda.** Sic alibi scriptum est. In simplicitate cordis quiescit illud. **S**icut enim lumen non potest videri nisi oculis mundis. ita nec deus videri potest nisi mundo sit illud per quod videri debet. **U**n **fm** Hieronymus. **M**undi corde quod non arguit conscientia peccatorum. **U**n dicitur. **L**orde non supbie? hypocrite fallaces. **Matth.** xxij. **E**cce vobis pharisei qui mundas? de foris. intus autem estis pleni rapina. **N**ec beatitudo est scilicet virginum qui per ceteros puri? deum videbunt. **I**llarum dico qui sunt virgines mundi cordis. non solum cor purum mundi. **V**irgo enim casta corpe et non mente nullum habet primum in retributione. **Q**uid enim perdest a carnalibus amplexibus abstinerere et malum gnarum cogitationum stupro in corde coinquinari. quod dicitur. **nihil.** **F** **U**n triplex bonum sequitur virginum mundi corde. **P**rimo quia videtur deum puri? ceteris per affectum dilectionis. **Pro.** xij. **Q**ui diligit cordis mundiciam. propter gratiam labiorum suorum habet sibi amicum regem. **S**ecundo per affectum sollicitudinis **Job.** viij. **S**i mundus? et rectus? incesserit. statim emigabit ad te. **T**ertio per affectum beatitudinis. et hoc per gratiam in pacifica militari? **U**n **Bern.** **A**ma confessiones si opertas mundatione. **Ps.** **C**onfessio et pulchritudo in prospectu eius? etc. **F**uit autem in veteri lege triplex mundatio. **P**rima per aquam expiationis. **Num.** xix. **P**er hanc significat sacrificatio in baptismo. **S**ecunda per sanguines. **A**plius **D**ia pene per sanguinem datur. **P**er hanc significat penitentia que est in carnis mortificatione. **T**ertia per unctionem que sola vasa et sacerdotum ungebant. **P**er hanc significat gratie infusio. **D**eficiens est a prima necesse habet recurrere ad secundam. **E**x

De omnibus sanctis

tribus hortamur ad iudiciā. **P**rio scriptura. **U**enit. **S**icut estote quoniam ego facio. **S**ecundo reiectōe create. **N**ā mare reicit mortuos. **V**inū feces. **T**ertio dicitur de imūdicie. **Q**uoniam ymaginē lignē. **S**ed dei miaz deturpet ita ut intelligibile appareat et tenaciter adhereat. **V**t patet in **L**ucifero. **R**e. **B**eaati pacifici. quoniam ipsi filii dei vocabuntur. **Q**uoniam in sabbato secrete etatis plenius dabitur par haberi beatitudines predictas ideo post mundā cordis volūtate. **P**rimo ponitur pconū pacifici. quia par bone volūtati mittit. **L**uc. ij. **I**deo de pacificis bene dicitur filii dei vocabuntur. quia cum deo gauderes. **E**t **M**atth. ix. **N**unquid par filii spūsū lugere quod diu spūsus est cū illis. **S**ecundo quia deo silēs. **J**oh. iij. **R**emū nūc filii dei sumus? et nōdum appuit nobis quod erim? **S**ciam? quoniam cū apparuerit silēs ei erim? **T**ertio quia hedes **R**oz. viij. **S**i autem filii dei etiā heredes **H**ac beatitudinē pōntifices habēt quia pacē faciūt in populo. **I**ntra illō. **T**alis decebat ut esset nōbis pōntifex quia inter deū et pccōres et in ipso merboies pacē reformaret. **S**icut et pmo pōntifex xp̄s fecit. **Q**ui vult habere pacem pmo bñ vinat. quia nō est par ip̄s. **Q**uia nō potest esse pacificus quia cū deo bellū gerit. **S**ecundo ut volūtate suā deo pformet. **T**ertio ut cōtēnat terrena. quia si vult ea seque nō potest esse par. **U**n. **B**eda in omel. **B**eaati pacifici. **R**e. **I**n pace pfectio est ubi nihil repugnat. **E**t ideo filii dei pacifici. quoniam in eis nihil resistit deo. **P**acifici autem in semetipsis sunt qui omnes animi sui morus cōtēnētes sumunt regnū dei. **H**is cōuenit illud poeticū. **P**ax amorem nutrit. retinet concordia pacem. **P**ax reprimat litem. cōcordes necit eadez. **L**is pacē metuit. refugit discordia pacem. **O**dia pax pellit. ip̄m pax nutrit amorem. **B**eaati quia psecutionē patiuntur ppter iusticiā. quoniam ip̄oz est regnū celoz. **P**ostq̄ posite sūt beatitudines quaz pmiū est aurea. **C**onsequenter ponitur beatitudo cur? pmiū est aureola. quia eius meritū p̄sistit in pfectiōe passiois. **P**onitur q̄ pmo sniam generalē. **S**ecundo spēalem puerēs ad aplos fimonē illū ibi. **B**eaati eritis cū maledixerit vob. **R**e. **P**onunt autem circa pncipiū p̄raria quia faciūt martirē. scz pena in passione. causa in iusticia. p̄seuerantia in remuneratōe. **D**icit q̄. **B**eaati quia patiuntur psecutionē ppter iusticiā. **P**losa. nō ppter scelera. ut maleficia. heretici. latrōes. **J**. **P**e. iij. **N**emo vestrū patiat ut sur aut maleficus.

sed ppter iusticiā. scz defendendam. ut sancti martires. quoz est regnū celoz. q̄tū ad aureolā. quia statim euolat in celū. **U**n. **B**eda in omel. **B**eaati quia psecutionē patiuntur ppter iusticiā. nō ppter iniquitatē. seu ppter xp̄ianē vnitatē diuisionē. **U**n. **I**sidor. **N**ō oīs quia patit p̄bra iust? est. **S**ed si innocēs p veritate patit. ille tātūmodo iust? putat. **A**liud est pati tribulatōem aut penā aut molestiā aut supplicii ppter maleficia vel ppter iusticiam. **C**onsidera ubi sitis. quid egeris. vide quare patiaris. vide quia ius et iniuria cōtraria sunt. **I**us em est quod iustus est. **H**erēs em omne quod ius dicitur ius est. **O**si si aliq̄s cōcedat ius iniquū. nec ius dicendū ē scz iniusticia ē. **U**n. **C**onsidera quid verifecit. quod p̄o patiaris. **S**i ius fecisti et iniuriam paters? iustus es. **Q**uare ista dicit fr̄s. ut se nō extollat heretici quoniam aliq̄ forte patiuntur et iniusticia pncipiū terrenoz nec se numerēt inter eos quia iniuria accipiūt et dicant. **E**cce. **P**s. consolaf me. **L**ego aliud et enāgelio. **B**eaati quia psecutionē patiuntur ppter iusticiā. **N**otatē dicit ppter iusticiā. ut insinuet multos pati sed nō ppter iusticiā. **U**n. **A**ug. sup ps. illo. **A**dducēt regi regines in templū. **P**s. xliij. dicit. **S**unt em quidā reges scz extra templū. ut heretice facti moniales. sūt quidē reges scz quid p̄derit eis nisi in templū regis adducant. **T**emplū regis in vnitate est. templū regis nō est ruinosum nō discissum nō diuisū. quia regnū dei est vnctura lapidū regnantū et viuētū. quia ē caritas. scz sic cogitāt quia passi sūt et vncti ad vnitatem. subdit etiā sup alium passum. **N**emo quia dicat psecutionē patior. nō vtiler penam scz p̄bet causam. **S**i cām nō pbauerit annumeret cū impijs. **E**t merito dicit **A**ug. **T**ales nūerari cū impijs in pena etna quia p̄sortio iniquū passū sūt. eos autem annumerari in vita etna quia passi sūt et p̄sortio bonoz penā tēporalē. **L**audēdū ē igit nob ut h cū scis vitz vnitate caritatis teneam? si volum? pati cū illis ppter iusticiā. **U**n. **P**m. **I**sid. **T**eneda est nob cū scis vitz vnitas caritatis. **E**t quāto se vnusquisq̄ subtrahit mūdo tāto op? est ut se associet bonoz p̄sortio h i paciētia ut associet eis in p̄mū glā. **E**t at sciendū quia regnū celoz debet paciētie ppter quoz. **P**rimo iure sociali. **A**po. i. **P**articeps in tribulationē et regno. **J**. **T**bio. ij. **S**i sustinebim? et pregnabim? **S**ecundo iure pugnatōz. **M**at. ij. **R**egnū celoz vim patit. **I**sti em digni